
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

___________________

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N.  18 DEL  20/07/2024

OGGETTO: Rideterminazione del numero dei Consiglieri delle Commissioni Consiliari e presa d’atto
della designazione dei relativi componenti

L'anno 2024 e il giorno 20 del  mese di luglio alle ore 09:30 nella Casa Comunale.
nella sala delle adunanze Consiliari, convocato con avviso e Ordine del Giorno spediti nei modi e 

termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica.

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI
Taurino Giuseppe Maria X

Di Bella Laura X

Caretto Lucia X

Capodieci Anna Maria X

Greco Alessio X

Chirizzi Giovanni X

Rampino Giuseppe X

Monte Fernando Antonio X

Capodieci Alessandro X

Giurgola Gabriella X

Fronzi Giacomo X

Pezzuto Marco X

Orlandi Katia X

Nicolaci Alessandra X

Perrone Giovanni X

Renna Oronza Lucia X

Sanghez Maria Assunta X

Presenti: N° 15 assenti: N° 2. Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig. Ins. Anna Maria CAPODIECI nella sua qualità 
di Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto descritto.

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Visto  l’art.  38,  comma  6  del  D.  Lgs.  18  agosto  2000  n.  267,  Testo  Unico  delle  Leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali (TUEL), il quale stabilisce che: “Quando lo statuto lo preveda, il 
consiglio  si  avvale  di  commissioni  costituite  nel  proprio  seno  con  criterio  proporzionale.  Il 
regolamento determina i poteri delle commissioni e ne disciplina l’organizzazione e le forme di 
pubblicità dei lavori”;

Pag. 1 di 4



 

Visto l’art. 10, comma 2 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, il quale 
prevede che “Ogni commissione è composta da n° 6 consiglieri comunali”;
 

Considerato  che,  con  atto  adottato  in  data  odierna,  il  Consiglio  Comunale  ha  preso  atto 
dell’avvenuta costituzione del gruppo misto, composto dal Consigliere Comunale Marco Pezzuto, 
con capogruppo lo stesso Consigliere, in quanto unico componente;
 

Visto l’art. 10, comma 3 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, il quale 
prevede che “Il numero dei consiglieri delle Commissioni può essere rideterminato dal Consiglio, 
tenendo conto dei gruppi consiliari presenti, con criterio proporzionale e garantendo la presenza di 
tutti i gruppi”;
 

Ritenuto, per quanto sopra, di dover rideterminare il numero dei componenti delle Commissioni 
Consiliari in 7, di cui n.4 al gruppo consiliare di maggioranza “Solidarietà Lavoro e Democrazia”,  
n. 2 al gruppo consiliare di minoranza “C’è Fermento” e n. 1 al gruppo misto; 
 

Visto l’art. 10, comma 4 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, il quale 
prevede che  “Fermo restando il  rapporto  tra  maggioranza  e  minoranze,  tutti  i  gruppi  consiliari 
hanno diritto ad essere rappresentati da almeno un consigliere in ogni commissione”;
 

Visto l’art. 10, comma 5 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, il quale 
prevede  che “I  Capigruppo,  entro  dieci  giorni  dalla  prima  seduta  del  Consiglio  comunale, 
provvedono  alla  designazione  dei  componenti  in  seno  a  ciascuna  Commissione  e  ne  danno 
comunicazione scritta al Presidente del Consiglio Comunale ed al Segretario Comunale”;
 

Vista la nota prot. n. 11860 del 16.07.2024 con cui la Presidente del Consiglio Comunale ha chiesto 
al Capogruppo del gruppo consiliare di maggioranza “Solidarietà Lavoro e Democrazia”, al fine 
della ricostituzione delle suddette Commissioni e stante l’esigenza della loro immediata operatività, 
di  voler comunicare,  entro breve termine,  il  nominativo del Consigliere  Comunale designato in 
sostituzione del Consigliere Comunale passato al gruppo misto;
 

Vista  la  nota  prot.  n.  11863  del  16.07.2024  con  cui  il  Capogruppo  del  gruppo  consiliare  di 
maggioranza “Solidarietà Lavoro e Democrazia” ha designato se stesso quale componente di tutte le 
Commissioni in sostituzione del Consigliere Comunale passato al gruppo misto;
 

Ritenuto, pertanto, di dover prendere atto della nuova composizione delle Commissioni;
 

Acquisito  il  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  espresso  dal  Responsabile  del  Servizio 
interessato, ai sensi dell’art. 49 del TUEL;   
 

Con voti favorevoli all'unanimità espressi nei modi e nella forme di legge; 
 

DELIBERA
 

Pag. 2 di 4



DI  DARE  ATTO  CHE tutto  quanto  esposto  in  premessa,  da  intendersi  in  questa  sede, 
integralmente riportato, costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
DI RIDETERMINARE il numero dei componenti delle Commissioni Consiliari in 7, di cui n.4 al 
gruppo consiliare di maggioranza “Solidarietà Lavoro e Democrazia”, n. 2 al gruppo consiliare di 
minoranza “C’è Fermento” e n. 1 al gruppo misto; 

 
DI PRENDERE ATTO  che il  Capogruppo del  gruppo consiliare  di  maggioranza  “Solidarietà 
Lavoro  e  Democrazia”  ha  designato  sé  stesso  quale  componente  di  tutte  le  Commissioni  in 
sostituzione del Consigliere Comunale passato al gruppo misto;

 
DI  PRENDERE  ATTO della  seguente  nuova  composizione  delle  Commissioni  Consiliari 
permanenti:

 
-  Prima  Commissione  –  Fernando  Monte,  Gabriella  Giurgola,  Giacomo  Fronzi,  Alessandro 
Capodieci, Marco Pezzuto, Katia Orlandi e Alessandra Nicolaci;

-  Seconda  Commissione  –  Fernando  Monte,  Gabriella  Giurgola,  Giacomo  Fronzi,  Alessandro 
Capodieci, Marco Pezzuto, Giovanni Perrone e Oronza Renna;
-  Terza  Commissione  –  Fernando  Monte,  Gabriella  Giurgola,  Giacomo  Fronzi,  Alessandro 
Capodieci, Marco Pezzuto, Alessandra Nicolaci e Maria Assunta Sanghez;

 
DI RENDERE il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi di legge.

Pag. 3 di 4



Visto:  si  esprime parere favorevole,  in  ordine alla  regolarità  tecnica del  suesteso 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 agosto 
2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
F.to Dott. Nunzio FORNARO

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Ins. Anna Maria CAPODIECI F.to Dott. Nunzio FORNARO

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
29/07/2024, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Data ……………………..
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE  

____________________________

Pag. 4 di 4


